
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 499 del 19-10-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

POLITICHE SOCIALI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 499
del 19-10-2023

Oggetto: RICAMBI GAS AUTO & C. S.A.S. - MANUTENZIONE E REVISIONE 
PER LEGGE AD AUTOMEZZO COMUNALE DENOMINATO FIAT PANDA 
TARGATO FL395KX IN DOTAZIONE AI SERVIZI SOCIALI 
COMUNALI

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 
del Settore V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – titolare di Elevata 
Qualificazione (E.Q);

Premesso:
 che l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Casier ha in dotazione un autoveicolo, denominato, 

FIAT PANDA targato FL395KX;
 che il mezzo necessita della revisione per legge e della sostituzione della cinghia di distribuzione;
Considerato che è necessario procedere agli interventi sopra descritti per assicurare la funzionalità 
del veicolo;
Dato atto che il servizio in oggetto non rientra nelle fasce di importo per le quali vige l'obbligo di 
ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi 
DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018, né al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi/lavori;

Visto che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici e che per tali affidamenti non viene 
richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D. Lgs. 36/2023; 

Considerata la tipologia del servizio richiesto e l’importo di spesa previsto per la prestazione si 
ritiene di affidarsi ad autofficina in possesso di pregressa e documentata esperienza nei servizi 
oggetto di affidamento, nel rispetto dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 sul principio di rotazione “degli 
inviti e degli affidamenti”;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 499 del 19-10-2023

Interpellata a tale scopo la locale ditta RICAMBI GAS AUTO & C. s.a.s. C.F. e P.IVA 
01844010262, con sede a Casier (TV), località Dosson, in Via Giovanni Verga, 9 la quale si è resa 
disponibile ad eseguire i servizi suddetti;

Visto il preventivo di spesa presentato in data 04.10.2023, prot. n. 16970 per un importo pari ad € 
542,60= IVA al 22% compresa (imponibile € 444,75=); 

Ritenuto lo stesso congruo rispetto alla prestazione da svolgere e ai prezzi di mercato, si provvede 
pertanto alla correlativa assunzione dell’impegno di spesa;

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z523CDF6B7;
Visti: 

 che la spesa complessiva da impegnare, ammonta a € 542,60= trova copertura nel Cap. 30811 
“Acquisti per il funzionamento del Settore Servizi alla Persona” del Bilancio di Previsione 
approvato per il triennio 2023/2025, esercizio 2023 con Deliberazione di C.C. n. 66 del 
27.12.2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con Delibera Giuntale n. 209 del 27.12.2022;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2023/2025;
 il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili dei 

Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

 il D. Lgs. 14.3.2013, n.33, come aggiornato e modificato dal D. Lgs. 97/2016, in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 164 del 20.12.2023;

 il vigente Regolamento di contabilità (approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 30/11/2017) in 
particolare il Capo VII art. 29;

Visto altresì:
 la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art.4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;
 il D L.gs 31/03/2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12);

 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;
  il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
  l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visti inoltre:
 la regolarità attestata dal documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

28.08.2023 con scadenza il 26.12.2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte della ditta medesima, ai sensi dell’articolo 4, comma 14 bis. 
del D.L 70/2011 e s.m.i;

 l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 499 del 19-10-2023

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui agli articoli dal n. 94 al n. 98 del D. Lgs. n. 36/2023;

 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22/12/2010;

 il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007;

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Evidenziato che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del 
D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta, RICAMBI GAS AUTO & C. s.a.s. C.F. e P.IVA 01844010262, con sede a 
Casier (TV), località Dosson, in Via Giovanni Verga, 9 l’incarico per l’intervento di manutenzione 
periodica sul mezzo denominato FIAT PANDA targata FL395KX, per l’importo complessivo di € 
542,60= IVA al 22% inclusa (imponibile € 444,75=), alle condizioni e con le modalità riportate nel 
preventivo del 04.10.2023 prot. n. 16970; 

2. di impegnare per quanto espresso in premessa, a favore della ditta sopra descritta l’importo 
complessivo di € 542,60= IVA al 22% inclusa, imputando la spesa sullo stanziamento relativo 
all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione, approvato per il triennio 2023/2025, come da 
prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione: 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023

Anno 
2024

Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

30811 12.04-1.03.02.09.001 1030209001 542,60 1629

3. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

4. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. 
Z523CDF6B7 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:
 alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
 alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012;

6. . di dare ulteriormente atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente 
atto, né in capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 
6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 499 del 19-10-2023

Manente Damiana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


